Антинаркотическая комиссия
в Красноармейском муниципальном районе Саратовской области

 Протокол №  2
заседания антинаркотической комиссии
в Красноармейском муниципальном районе Саратовской области

	«20»  июля 2016 года
12.00 часов
	Администрация  Красноармейского муниципального района

Присутствовали:
	Петаев
Алексей Вячеславович

Наумова
Елена Валерьевна

Владимирова Елена
Николаевна

       Члены комиссии:

Юшкин
Сергей Александрович

Серка Елена Васильевна

Лопанцева
Валентина Нифонтовна

Приглашенные:

Рудаков
Петр Владимирович

Старцева
Юлия Юрьевна

Голдина Любовь
Ивановна
	- глава администрации Красноармейского муниципального района; председатель комиссии

- заместитель главы администрации, начальника управления образования администрации Красноармейского муниципального района, заместитель председателя;

- консультант по юридическим вопросам юридического отдела  администрации КМР, секретарь комиссии;

- начальник филиала по г. Красноармейску и Красноармейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области;

- врач психиатр-нарколог ГУЗ «Саратовоблпсихбольница»;

- главный редактор газеты «Новая жизнь»;

- зам.начальника полиции по оперативной работе ОМВД РФ по Красноармейскому району

- заместитель начальника Управления образования администрации КМР;

- глава Высоковского муниципального образования

Конотопко Марина	-  глава Гвардейского муниципального образования
Анатольевна                                 Красноармейского муниципального района
Рогов Алексей 	- глава Золотовского  муниципального образования
Анатольевич                                 Красноармейского муниципального района
Бечвая Гиви                                      - и.о. главы  Каменского муниципального образования
Иванович
Якунин Андрей                                - глава Луганского муниципального образования КМР
Александрович
Панина Галина                                 - глава Рогаткинского  муниципального
Васильевна                                         образования Красноармейского муниципального
                                                      района

Айнахова Нурслу                            - заместитель главы администрации  Россошанского
Шагидуловна                                муниципального образования

Таволгина Наталья                        - заместитель главы администрации Сплавнухинского
Игоревна                                        муниципального образования КМР

ПОВЕСТКА ДНЯ:

       1. Мониторинг ситуации по наркотизации в районе. Развитие межведомственного сотрудничества по вопросам профилактики наркотизации населения и формирования здорового образа жизни.
                 Информация:
     Серка Елены Васильевны – врача психиатра- нарколога ГУЗ «Саратовоблпсихбольница»;
      Рудакова Петра Владимировича – зам.начальника полиции по оперативной работе ОМВД России   Красноармейскому району;
       Юшкина Сергея Александровича – начальника филиала по г. Красноармейску и Красноармейскому району ФКУ УИИ УФСИН
      Султанова Александра Александровича – начальника отдела культуры администрации Красноармейского муниципального района.
        2.   Организация работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания и посевов наркосодержащих растений.
                       Информация:
          Бечвая Гиви Ивановича – и.о. главы  Каменского МО;
          Голдиной Любови Ивановны – главы Высоковского МО;
          Якунина Андрея Александровича – главы Луганского МО;
          Таволгиной Натальи Игоревны – зам. главы администрации Сплавнухинского МО
         Рудакова Петра Владимировича – зам.начальника полиции по оперативной работе ОМВД России   Красноармейскому району;
           3. Информация о проведенных мероприятиях на территории Красноармейского муниципального района, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня) – Наумовой Елены Валерьевны - заместителя главы администрации, начальника управления образования администрации Красноармейского муниципального района.

        По первому вопросу:
1. Заслушав  и обсудив информацию:     Серка Елены Васильевны – врача психиатра- нарколога ГУЗ «Саратовоблпсихбольница»; Рудакова Петра Владимировича – зам.начальника полиции по оперативной работе ОМВД России   Красноармейскому району;Юшкина Сергея Александровича – начальника филиала по г. Красноармейску и Красноармейскому району ФКУ УИИ УФСИН; Султанова Александра Александровича – начальника отдела культуры администрации Красноармейского муниципального района.
                                                 КОМИССИЯ РЕШИЛА:
          Настоящий мониторинг подготовлен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 20 июня 2011 г. N 485 "Об утверждении Положения о государственной системе мониторинга наркоситуации в Российской Федерации", Концепцией государственной антинаркотической политики Российской Федерации, Методикой и порядком осуществления мониторинга, а также критерии оценки развития наркоситуации в Российской Федерации и ее субъектах, утвержденной протоколом заседания Государственного антинаркотического комитета от 18 декабря 2012 г. N 18.
Мониторинг проведен по следующим направлениям:
оценка наркоситуации на территории Красноармейского муниципального района;
оценка наркотической ситуации и эффективности проводимой работы по организации профилактики наркомании в муниципальных образованиях.
1.1. в целом признать уровень наркотизации в районе находящимся на удовлетворительно низком уровне.
1.2. продолжить реализацию  совместных мероприятий антинаркотической направленности с участием  ГУЗ СО «Красноармейская районная больница», Управления образования администрации КМР, учащихся школ города и района, наркологического кабинета, отдела МВД Красноармейского района, отдела культуры администрации КМР
1.3. незамедлительно сообщать в Красноармейскую межрайонную прокуратуру об обнаружении интернет-сайтов, ведущих пропаганду либо рекламу наркотических средств. психотропных веществ или их прекурсоров.
1.4 Администрации КМР обеспечить техническую  поддержку интернет-приемной «Сообщи, где торгуют смертью» на официальном портале администрации КМР.
1.5 в рамках муниципальной программы «Профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств на территории КМР СО на 2016 год» приобрести тестовые системы для обнаружения наркотических веществ в организме человека

       По- второму вопросу:
1. Заслушав  и обсудив информацию Бечвая Г.И., и.о.главы Каменского муниципального образования Красноармейского муниципального района, Таволгиной Н.И.,  заместителя главы    администрации Сплавнухинского муниципального образования Красноармейского муниципального района,  Голдиной Л.И., главы Высоковского  муниципального образования Красноармейского муниципального района; Якунина А.А., главы Луганского муниципального образования; Рудакова П.В.- зам. начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по  Красноармейскому району, в целях активизации деятельности по противодействию незаконному обороту наркотических средств, существенному сокращению незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков на территории Красноармейского муниципального района
	КОМИССИЯ РЕШИЛА:
2.1. Принять к сведению  информацию Бечвая Г.И., и.о.главы Каменского муниципального образования Красноармейского муниципального района, Таволгиной Н.И.,  заместителя главы    администрации Сплавнухинского муниципального образования Красноармейского муниципального района,  Голдиной Л.И., главы Высоковского  муниципального образования Красноармейского муниципального района; Якунина А.А., главы Луганского муниципального образования; Рудакова П.В.- зам. начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по  Красноармейскому району,
2.2.Главам  муниципальных образований Красноармейского района Саратовской области:
      2.2.1. усилить разъяснительную работу среди населения об административной и уголовной ответственности за выращивание, сбор, перевозку и незаконный сбыт наркосодержащих растений, а также об ответственности землевладельцев и землепользователей за непринятие мер по уничтожению выявленных очагов дикорастущей конопли через СМИ и путем размещения на информационных стендах агитационных листовок, плакатов в местах массового скопления людей.
2.2.2. проводить работу по выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений на землях сельскохозяйственного, общего назначения, лесного фонда, земельных участках сельскохозяйственного использования в составе земель населенных пунктов, придомовых территориях.
Информацию о проведенных мероприятиях и выявленных очагах произрастания дикорастущих наркосодержащих растений направлять в аппарат антинаркотической комиссии в Красноармейском муниципальном районе к 15 июля и 15 октября ежегодно.
    Срок исполнения: постоянно.
2.2.2. совместно с участковыми уполномоченными полиции (по согласованию), регулярно проводить рейдовые мероприятия с целью обследования на предмет выявления очагов произрастания или посевов наркосодержащих растений.
Срок исполнения: июль – октябрь 2016 года;
2.2.3 продолжать вести документальный учет фактов  уничтожения наркосодержащих растений, направлять отчетную  информацию (копии актов) с приложением фотоматериалов в адрес секретаря  антинаркотической комиссии ( в течении 5 рабочих дней с момента составления)
        Срок исполнения: постоянно, в период с мая по октябрь
2.2.4. подготовить и направить в антинаркотическую комиссию в Красноармейском муниципальном районе итоговую информацию о выявленных очагах дикорастущей конопли на территории муниципальных образований.
Срок исполнения: до 31 октября 2016 года;
2.2.5. активизировать работу по своевременному применению мер административного принуждения к землевладельцам и землепользователям, не принимающим меры по уничтожению дикорастущей конопли после получения официального предписания уполномоченного органа (ст. 10.5 КоАП РФ).
Срок исполнения: июль – октябрь 2016 года
        2.3. Отделу МВД России по Красноармейскому району обеспечить взаимодействие по обмену информацией  о выявленных фактах потребления наркотических веществ и иных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков среди жителей поселений, в первую очередь среди несовершеннолетних и молодежи.
             Срок исполнения: постоянно.

          По третьему вопросу:
3.Заслушав  и обсудив  информацию
                                                       КОМИССИЯ РЕШИЛА:
3.1.Информацию Наумовой Елены Валерьевны - заместителя главы администрации, начальника управления образования администрации Красноармейского муниципального района принять к сведению.
             3.2. Управлению образования администрации Красноармейского муниципального района:
             3.2.1. активизировать профилактическую работу в  муниципальных бюджетных образовательных учреждений среди учащихся старших классов, студентов по противодействию злоупотребления дикорастущей конопли и синтетических наркотиков   - спайс и соли, особое внимание уделяя несовершеннолетним, состоящим на профучете в органах системы профилактики, при этом обеспечить тесное взаимодействие с отделом ПДН отдела МВД России по Красноармейскому району;
            3.2.2. проводить на системной основе в общеобразовательных учреждениях круглые столы, лекции, беседы с привлечением врачей – наркологов и сотрудников правоохранительных органов о вреде немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте;
            3.2.3. проводить работу с учащимися общеобразовательных учреждений города и района о защите нравственности детей при использовании сети «Интернет»;
            3.2.4. осуществлять проверки в общеобразовательных учреждениях города и района на предмет установки контенент – фильтров NetPolice.
  Срок исполнения: постоянно.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                3.3. Главному специалисту по спорту, туризму и молодежной политике отдела по социальной политике, охране труда и трудовым отношениям совместно с главами муниципальных образований Красноармейского муниципального района принять меры по реализации указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 "О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО), предусмотрев развитие в районе разнообразных форм доступного для подростков и молодежи массового спорта.
Срок исполнения: в течение 2016 года;
3.4  Управлению образования администрации Красноармейского муниципального района, Отделу МВД России по Красноармейскому району, антинаркотической комиссии в Красноармейском районе, отделу культуры администрации Красноармейского муниципального района, отделу по социальной политике, охране труда и трудовым отношениям, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Красноармейского муниципального района, главам муниципальных поселений, МУП Редакция газеты «Новая жизнь»:
3.4.1. Обеспечить организацию и исполнение основных мероприятий Подпрограммы 2 "Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Красноармейском муниципальном районе Саратовской области до 2016 года" муниципальной программы "Профилактика правонарушений и противодействие незаконному обороту наркотических средств на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области до 2016 года", утвержденной постановлением администрации Красноармейского муниципального района от 03.02.2014 № 160
Срок исполнения: в течение  2016 года.

Глава администрации
Красноармейского муниципального района,
председатель комиссии 	                                                                                                Петаев А.В.